PERIPATETICVS, SIVE DE NOMI-  
NUM INVENTIONE.

ALEXANDER.

39

Equo profecto satis coniectari Leonice quidnam sit illud quod de rerum nominibus  
asseuerare te video: natura scilicet rebus constare nomina, & non hominum consensu  
arbitrioque ipsdem fuisse imposita. Nemo enim (vt opinor) istuc tibi concesserit: nisi sicut  
forte tunicas etiam & calceamenta à natura fieri, & singula quæ vsu artificiorum adinuen-  
nit vita, natura constare videri possit, vt inde vniuersæ artes & hominum varia inuen-  
ta de medio prorsus tollantur. Ego profecto tibi vel omnia in re præsertim literaria fa-  
cilè concedere possem: verum hæc quæ paulo ante dixisti (pace tua dixerim) nec iuranti quidem cre-  
dam. LEO. Nec mirum Alexander. pulchra enim (vt in prouerbio est) ardua existunt, nec cuius ex  
facili sese offerre consueuerunt. Verum cum tu tali ingenio, tantaque eruditione vir, hæc de re nõ modo non  
10 ambigas, quod à plerisque fieri solet, sed in alteram potius partem totus incumbas, quid isti facere  
debent quorum mens neque doctrina plane vlla, neque rerum vsu concalluit? An non tibi Platonis Cra-  
tylus perlectus, & excussus bene est, vbi hæc de re vniuersa ferè absoluitur quæstio? Solebas enim (si  
rite memini) philosopho illo mirifice delectari, & in commentariorum eius assidua lectione quàm  
maxime versari. Quamobrem admirari satis non possum cur profunde adeo hæc in te sententia inse-  
derit, vt Platone etiam refragante, annitenteve, stirpitus conuelli non possit. ALEX. Hoc ipsum  
est Leonice quod me distrahit, & ambiguam animi hæc in re ancipitemque diu habuit. Nam cum Pla-  
tonem ipsum audio, nihil est quod sanè dubitem. totus enim ex illo pendeo, & in illo sum totus: adeo  
sententijs me suis vir ille & apte copiosaque fluentibus verbis implet & obruit. Rursum cum ad Ari-  
stotelem Peripateticosque me conuerto, qui rationibus alijs, necnon communi hominum sententia me  
20 inde transuersum rapiunt, alius statim fio, & veluti leuissimus transfuga priorem mentis habitum nul-  
lo negotio commuto, neque quo loci consistam, satis perspectum habeo: sed huc illuc nouus ego & ri-  
diculus Proteus formam de forma variam facile delabor & feror. LE. Mira profecto de te narras Alexan-  
der: sed tamen quæ tibi bene credi possint. verum cur non Menelaum aliquem hic aut Aristum repe-  
rire curasti, qui procacem hunc fluentemque Proteum, si non aliter, vinculis saltem coercerent, & ad ve-  
ram illam stabilemque mentis effigiem redire compellerent. An non sunt hæc in vrbe viri plerique cum  
ingenio & doctrina, tum rerum etiam vsu præstantes, qui Academicorum ac Peripateticorum placita  
iure sibi vendicant: quos iam pridem consultos oportuit, vt his rerum ambagibus explicareris? AL. Quos tu  
viros narras Leonice? An ne quæstuarios istos qui se philosophos nominant, qui ve miseras literulas  
cõpendij habent loco, quos annua mercede cõductos, vilibusque addictos salarijs palam profiteri vide-  
30 mus? LE. Hos ipsos dico Alexander. ij etenim variatam hunc Proteum fortasse cõpescuissent, & te hæc me-  
tis incõstantia & perplexitate facile liberassent. AL. Nõ mihi hos per deum immortalẽ Leonice, qui sine  
honoris præfatione honeste nominari non possunt. tantum enim abest vt ab istiusmodi exculti aliquid  
eruditi que discas, vt e contrario si quid eruditi prius exculti que didiceris, cum ad illos accesseris, eorum con-  
tagio proculdubio dedocearis oportet. An nõ ego decem integros annos horum auditoria, ne dicam lustra,  
assidua cõtriuu opera, omnesque illorum ineptias & futiles captionum trichas siccis (vt aiunt) auribus ebis-  
bi, anxie semper quæritas si quid inde excerpere possem, ne vacuis, quod dicunt, manibus, & oscitans  
domum redire? Verum dii immortales quã rerum inanitatẽ apud illos, quã tam bonarum literarum solitudinẽ  
reperi: in quo tamen, vt in malis, nihil mihi magis sapere visus sum, quã quod cum illis desipere aliquando  
destiti, neque per omne vitæ spatiũ, vt plerique solent, in cœnosa illa ignorationis voragine demersus cõ-  
40 tabui. LE. Stomachari mihi horum memoria fastidiose videris Alexander. AL. Et cur nõ stomachari Leo-  
nice, aut nõ euomam potius, cum sordidissimos hos scurras inter eruditos viros cõnumerare te senserim, &  
in philosophorum numero recesere? Quamobrem rogo te vt hos in præsentia missos faciamus. indigni enim  
sunt de quibus serio vir quisquam probus loquatur: & quoniã in præsentia (vt videtur) vacuum te esse  
cõspicio (quãquam semper aliquid cogitas & excudis) rem profecto mihi gratissimam feceris, si de hoc  
ipso de quo superius me ambigere dixi, quippiã quod lectione varia cum græcorum tum latinorum autho-  
rum cõquisitum & depositum custodis, in mediũ afferre volueris. Scio enim quã diligens sis, & quã exactus ubique  
pensiculator ijs præsertim in rebus de quibus inter antiquos illos primarios maxime viros aliquid  
subesse cõtrouersie videat. Deprome igitur de penu tuo aliquid quod me pascat & satiet. nam quod oble-  
tare valeat, haudquaquam dubito. LE. Callidus es Alexander, & id proculdubio in præsentia mihi age-  
50 re videris, quod veteratores sæpenumero ad eos quos fallere cupiunt, facere solent, qui cum mirifice sem-  
per illos laudent & extollant, tum inuicem ea quæ illis grata aut ingrata esse cognouerint, omni studio  
aut summopere laudant, aut contra penitus proculcāt & deprimunt, vt illis sensim istiusmodi insinua-  
tur blanditijs, & obsequentes posthac captosve quo velint facile deducere possint. Sic tu partim mea  
extollendo, quæ alioquin mediocria esse cognosco: partim sophistas hos insectando vellicandoque,  
cui me infensum nationi non ab re existimas, huc omnino tendere videris, vt quid hæc de re sentiam,  
omni prorsus elicias studio. Sed nulla est inuidia, quando hoc tibi placet, & temporis hæc nobis grata  
commoditas casu quodam opportune sese offerre videtur. Vergit enim iam ad vespeream diem, quod tẽ-

CC.iiij.

poris ego lectione intermissa vacuus, curandæ valetudini tribuere soleo, & exercitationibus inâbulationibusve operam impendo: quare tibi pro virili mos geretur. Sed vtrum ne mauis sedêdo, an deambulando negotiũ hoc peragamus? A L. Vt libet Leonice: verum ne quid de consuetudine incommodo detrahas tuo, si placet deambulemus. nam vtrunque (vt arbitror) percommode facere poterimus. L E. Recte dicis Alexander, & Peripateticã alioquin controuersia non inconcinne deambulando explicare & componere tentabimus. A L. Quid tu Peripateticã Leonice hanc appellas cõtrouersiam, & non potius (vt est) Peripateticorum cum Academicis dissensionem? Inter Peripateticos enim nulla hac de re (quod sciam) hucusq; intercessit lis: sed vniuersa inter duas illas, siue sectas seu hærefes vocare mauis, isthæc est disceptatio. L E. Excitasti Alexander hoc in loco non contēndã sanè quæstionis occasionem, quam forte non erit malum breuibus recēdere, ne posthac rursus, si quid huiusmodi audiueris, velut nouum admireris. A L. Quid hoc rei est, ediffere Leonice. lucrum nanq; ex insperato fecero si quid reconditum elegansque hoc loci ex te audiuero. Etenim id quod præter operam est, plerũq; opera ipsa nõ ingratius euenire solet. L E. Nihil recõditi abstrusive audies Alexander, sed ea tamē audies, quæ ingenuo cuique ignorare quidē turpe est: cognoscere autem etsi non admodum gloriosum (quid enim in parua historiuncula esse potest?) elegans tamen & eruditum merito existimari potest. Hoc autem est quod dicere volebam, Peripateticos Academicosque nõ diuersa diuerforũ esse cognomina, vt plerique falsõ existimant, sed apud veteres rerum scriptores omnes illi qui postmodum in Academicos Peripateticosque fuere determinati, à Platone Peripateticos primo fuisse appellatos. Quonam modo, inquit ille, istuc dicis? non enim intelligo. L E. Peripateticos inquã Alexander omnē Platoniam familiam in primis cognominatam fuisse, memoriæ proditum est. quod sanè nomen à deambulandi vsu deductum fuisse, vel ipsa vocabuli significatio palam facere potest. Consueuerat enim diuinus ille vir, vt apud Ammonium & plerosque alios legitur, cum non minus corporum q̄ animorum curam habendam esse censeret, vtriusque coniunctim salutaria præbere remedia: & corpus quidem laboribus exercitationibusque vegetum & valens reddere: animos vero disciplinarum studiis moribusque excolere. hinc ambo ista apte coniungens & copulã, semper ferè familiares suos in Academia deambulando docere perseuerauit, vniuersumq; literarium illic